qui, sistentio intra limites humanae prudentie  
nunquam humano Spiritu id Papa concessisset,  
sciens calamitatem illorum temporum, à nouis  
in Septentrione Hæretibus perturbatorum, &  
ab illusionibus Illuminatorum, qui Hispaniam  
potissimum inficere expectant. Præteritum cum  
idem Pontifex in prima Bulla ob merum re  
rum futurorum, non permisit Ignatio plures  
quam Sexaginta ad Professionem admittere.

Hoc ipsum etiam manifeste appareret ex eo,  
quod Sedes Apostolica confirmauit per Bullas  
plures Pontificis, & quidem *motu proprio*, &  
*de certa scientia*; & de Apostolica potestate plenaria  
quædam in Societate valde diuerſa à statu  
aliorum Ordinum, & contra communem sent  
tentiam antea receptam Theologorum & Ca  
nonistarum vix est, quod vota simplicia in So  
cietate emissa post biennium Probationis, fa  
ciant verè Religiosum, & quod in maludictione red  
dant matronum contractum, & quod solen  
nitas votorum, non requiratur ad substantiam  
Regionis, & alia quædam in Societate valde  
diuerſa, quæ infra enumerabuntur. Nunquam  
enim Sedes Apostolica, tali *motu proprio*, & *de cer  
ta scientia*, & plenariæ Apostolica potestate, co  
tra communem sensum Theologorum & Luri  
spiritorum, saltem contraria præxiæ aliorum Or  
dinum antiquiorum, & quidem tam facile, &  
tam discessit verbis, sine p̄missis examinibus  
& disputationibus (quæ Roma ob res melior  
minores instituit iussu Rom. Pontificis) co  
firmasset, nisi hæc omnia à maiore, quæmodoc  
nario Diacono lumine, S. P. Ignatius dicidisset.

Valet & hoc plurimum ad confirmationem  
huius veritatis, quod non permisit Deus, vt  
quicquam ex rebus à S. Ignatio in Societatis In  
stituto constitutis abrogaretur à Sede Aposto  
lica, aut ore tenet, aut per Diploma, quamvis aliqui  
fuerint Pontifices, qui ex mala informa  
tione quorundam, & ob res nostras non bene  
intellecas, habuerint in rebus quibusdam no  
stris difficultatem: deoque post S. Ignatij mor  
tem Paulus IV. non abrogando quicquam ex  
Constitutionibus, nec ex præteriorum Ponti  
ficium Diplomatica, factus à Societate alienor,  
simplici mandato iussit pro arbitrio Genera  
lis chorum in Societatem induci, & ne Genera  
lis gubernatio ad vitam eius durare; tamen ip  
sum societatis Institutum & Constitutiones  
sua voce approbavit. Præterea cum idem Pon  
titifex, vt ait Sachinus & Orlandinus præferret, Hill. Soc.  
in Societate aliiquid desideraret, & in eius re  
bus moliri, & insisteret ad ē ferri Diplomaticum  
Pontificium, Constitutiones regulasque Societatis, 76. 77.  
& quicquid ad eius disciplinam ac regimen Ollis  
pertineret, tradidissetque aliquor Cardinalibus  
examinanda, & perpendenda omnia, & qui  
dem iis, quos minimè Societati fauentes, ma  
gnâ tamen doctrinâ ac prudentiâ, rerum ge  
rendarum peritiam instructos habebat, nulla  
proflus

XVII. DE PRÆSTANTIA INSTITVTI SOC. IESV. 325

prospero re abrogata, nullâ immutata, nullâ improbatâ, nobis postea omnia integra & illibata restituit, sed ut ait Gregorius XIII. in Constitutione sua, Quandâ fructuofius, postea, diligentissimè examinata, & à Concilio Tridentino commendata: que etiam repetit infra pag 237. Quam rem ita oculatus testis describit P. Hieronymus Natalis in Exhortatione quinta quam habuit ad nostros Complutenses pag. 6. dum esset Commisarius Generalis iu Hispania: Habent, inquit, nostra Constitutiones autoritatem à Bullis Pauli III. & Iulij III. qui dederunt autoritatem ad faciendas illas: habent etiam Confirmationem à Paulo IV. quæ est valde magna, & quam ego a finio multum. Postquam enim noster P. Ignatius est mortuus, voluit Paulus IV. videre nostrum Iustitium, Bullas & Constitutiones, & ita fuerunt illi consignata omnia: & ipse commisit Cardinales Reomanos, & Cardinali Tranensis, & habuerunt per quatuor menses, inquirendo & reuidendo. & postea restituerunt, approbando illud tanquam bonum. Et Papa tempore Congregationis Generalis (prima post Ignatii obitum) confirmavit totum nostrum Institutum bū. Primò per Cardinalem Pacicium, secundò via vocis oraculo, quando iunimus ad oscula eius pedum, tata Congregatio cum Generali (P. Iacobu Laynez) nouiter electo. Hæc P. Natalis dixit dum esset in Hispaniam missus, à P. Iacobu Laynez Generali, cum potestate ipsius Generalis. Sic etiam duxi Sixti V. ex informatione maleuolorum deliberasset de mutando nomine Societatis, ne vocaretur Societas Iesu, sed Societas Iesuitarum, & diceretur iam Diploma Pontificium hac de te suisse conscriptum, non permisit illud Deus publicari ob mortem repentinam sine prævio morbo Sixti V. in sella sua sedentis cum stupore omnium, subfecutam. Quod antequam fieret, P. Iacobus Ximenez tunc Societatis Secretarius, adiunxit Cardinalem Ioannem Antoniu lachinetum (cum qui postea ad Romanum Pontificatum eus & eus fuit Anno 1591. & Innocentius IX. appellatus fuit) & ab eo intellexisset, Sextum yelle omnino mutare hoc Societatis nomen, P. Ximenez impulsu quodam Spiritus commotus, magno impetu Cardinalis mensa pugno percussa, indignabundus dixit: hoc nunquam fore, & statim à Cardinali discessit. Sed cum postea repentina morte Sixti subsecutā, adiuncto P. Ximeno Cardinalis illi quæsiuisset, quomodo scierit mutationem nominis Societatis non subsecutaram: respondit Cardinali Ximenus: se illud dixisse, fundatum in prædicatione P. Ignatij, qui similem difficultatem expertus à primis aliquot Sociis, initio disuadentibus, ne nostra Religio Societas Iesu appellaretur, P. Ignatius constanter perficit, se illi aliud nomen non industrum, sed quid hoc nomen ei Deus ipse indidisset, quod nullus unquam mortalium immutaturus esset, & sperare se, in primo Concilio Generali hoc nomen ab Ecclesia confirmatum iri. Quod ipsum à P. Ignatio dictum esse, scriptit P. Ioannes Po-